VOLTAR
O texto desta Lei não substitui o publicado no

Diário Oficial.
LEI N.° 18.851, DE 10.06.24 (D.O. 12.06.24)

INSTITUI O MÊS ESTADUAL MAIO
FURTA-COR, DEDICADO À
CONSCIENTIZAÇÃO, AO CUIDADO E
À  PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL
DAS PESSOAS GESTANTES E
PUÉRPERAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica instituído o mês estadual Maio Furta-Cor, dedicado à
conscientização, ao cuidado e à promoção da saúde mental de pessoas gestantes
e puérperas.

Art. 2.º O mês previsto no art. 1.º tem como objetivos principais:

I – promover a reflexão, o debate e a conscientização sobre a
importância do cuidado com a saúde mental de pessoas gestantes e puérperas;

II – incentivar a realização de campanhas de conscientização sobre o
risco na saúde mental de pessoas gestantes e puérperas;

III – incentivar o desenvolvimento e a implementação de políticas
públicas para avaliar com frequência o bem-estar de pessoas gestantes e
puérperas no sentido de promover a prevenção, o diagnóstico e o tratamento de
saúde mental para elas;

IV – disponibilizar serviços e procedimentos ligados à assistência pré-
natal e puerperal de qualidade humanizada, além de promover ações para
enfrentamento e prevenção da ansiedade, do estresse e da depressão.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 10 de junho de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Autoria: Dep. Larissa Gaspar
Coautoria: Dep. Juliana Lucena e Dep. Danniel Oliveira

19/06/2024, 11:45 www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2024/18851.htm

https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2024/18851.htm 1/1

javascript:%20history.back();